
 
 
 

 
 

Francuska 5/7 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

 

Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 
Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Bojan Cvejić, Tamara 
Skrozza, Dragan Đorđević, Zlatko Čobović, Ljiljana Smajlović, Jelka Jovanović, Zorica 
Višnjić, Snežana Andrejević, Vida Petrović Škero, Vlado Mareš i Zoran Stanojević, na 
sednici održanoj 30.4.2020. godine, većinom glasova donosi  

ODLUKU 

Tekstovima „50 inficiranih u Mačvanskom okrugu! Većina zaraženih iz Šapca” i  “Da li su 
pokušaji zataškavanja zaraze doveli Šabac u ozbiljnu situaciju?” objavljenim 11. aprila  2020. 
godine u onlajn izdanju, “Podrinske”  prekršile su tačke 2 i 4 Odeljka I (Istinitost 
izveštavanja) Kodeksa novinara Srbije, o obavezi novinara da pravi jasnu razliku između 
činjenica, koje prenosi, komentara pretpostavki i nagađanja i da, kad je neophodno, 
konsultuje što više izvora 

Nalaže se “Podrinskim” da ovu odluku objave u  svom onlajn izdanju u roku od pet dana od 
dana dostavljanja odluke. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 
dostupna javnosti. 

 
OBRAZLOŽENJE 

Dr Branko Vujković, v.d.direktora Zavoda za javno zdravlje u Šapcu, podneo je novu žalbu 
zbog još dva teksta kojima je, kako je istakao, nastavljeno vređanje njegovog ugleda i časti, 
kontinuiranim iznošenjem neistina glavnog i odgovornog urednika „Podrinskih“ Ivana 
Kovačevića. Naveo je da tekstovi sadrže neosnovane optužbe, bez konsultovanja izvora 
informacija. „Podsetio bih ponovo da smo kao ustanova u obavezi da redovno informišemo 
lokalne štabove za vanredne situacije, što ažurno i činimo“, navodi se, između ostalog, u 
žalbi.  
 
U jedinstvenom odgovoru na obe žalbe dr Branka Vujkovića i žalbu dr Bobana 
Birmančevića, Ivan Kovačević, glavni i odgovorni urednik „Podrinskih“, naveo je da su 
novinari tog lista otkrili veliku zloupotrebu službenog položaja i prikrivanje informacija 
koje su direktno uticale na zdravlje i bezbedbost građana Šapca, kao i da je objavljivanje 
tih informacija prekinulo na vreme „lanac zaraze“ u tom gradu. Krivična prijava koju je 
Birmančević podneo tužiocu, kao i žalbe Savetu za štampu, po njegovom mišljenju, jesu 
pokušaj da zaplaše novinare i „kupe“ vreme dok ne zataškaju brojne malverzacije i štete 
koje su prouzrokovali. U odgovoru na žalbu je, između ostalog, naglašeno i da su i dr 
Birmančević i dr Vujković javne, političke ličnosti na odgovornim funkcijama, pa njihov 
rad mora biti izložen sudu javnosti, kao i da nijedan tekst koji su „Podrinske“ objavile ne 
sadrži neistinite informacije.  
 

http://www.savetzastampu.rs/


 
 
 

 
 

Francuska 5/7 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

Većina članova Komisije za žalbe ocenila je da se u  oba teksta iznose spekulacije o tome 
da Vujković, kao direktor Zavoda  i drugi funkcioneri lokalnog SNS lažu o broju 
pozitivnih na korona virus i pokušavaju da zataškaju razmere epidemije jer je do velikog 
broja zaraženih došlo tako su članovi SNS “pravili žurku”. Komisija, naravno, ne može da 
utvrdi da li je to tačno, ali  smatra da je redakcija “Podrinskih” morala da proveri i potvrdi 
ove spekulacije pre objavljivanja, tim pre što se za njih ne navodi nikakav izvor, pa je i 
čitaocu teško da proceni koliko je reč o informacijama, a koliko o pretpostavkama ili 
nagađanjiima, Takođe, list je morao da informaciju o tome zatraži od onih koje optužuje za 
zataškavanje. Redakcija spekuliše o „mutnim radnjama“ iza leđa građana, navodeći da je 
teško očekivati da dobije odgovore od Vujkovića, a da, koliko je poznato, nije ni pokušala 
da ga pozove i zatraži da odgovori.  

Komisija je zbog toga, sa deset glasova “za” i jednim “uzdržanim” odlučila da je prekršen 
Kodeks novinara Srbije.  
 
 
 
Beograd, 30.4.2020.        Predsedavajući  

          Bojan Cvejić 
    

 
 


